АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.11.2018 года № 909
            г. Карабаш
[bookmark: _GoBack]О внесения изменений и
дополнений в постановление
администрации Карабашского
городского округа №188 от 29.04.2016г.

	     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации  Карабашского городского округа от 09.12.2013г. №452 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Карабашского городского округа, их формирования и реализации», Уставом Карабашского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Карабашского городского округа от 29.04.2016г. № 188 «Об утверждение муниципальной Программы «Развитие здравоохранения» на территории Карабашского городского округа на 2016-2018 годы» следующие изменения и дополнения:
1.1. Паспорт муниципальной Программы «Развитие здравоохранения» на территории Карабашского городского округа на 2016-2018 годы изложить в следующей редакции:
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие здравоохранения на территории Карабашского городского округа на 2016-2018 годы»

	Ответственный исполнитель  Программы
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская больница г.Карабаш»

	Соисполнители  Программы
	Отдел жилищно- коммунального хозяйства администрации Карабашского городского округа.

	Подпрограммы  Программы
	Подпрограмма  1. «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни».
Подпрограмма  2. «Совершенствование оказания специализированной  медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской эвакуации».
Подпрограмма  3. «Кадровое обеспечение системы здравоохранения».

	Программно-целевые инструменты  Программы
	Муниципальная Программа «Развитие здравоохранения на территории Карабашского городского округа на 2016-2018 годы»

	Основные цели  Программы
	Обеспечение доступности медицинской помощи и повышение эффективности медицинских услуг, объемы, виды и качество которых должны соответствовать уровню заболеваемости и потребностям населения, передовым достижениям медицинской науки

	Основные задачи  Программы
	-Обеспечение приоритета профилактики в сфере охраны здоровья и развития первичной медико-санитарной помощи.
-Повышение эффективности оказания специализированной  медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской эвакуации.
-Обеспечение системы здравоохранения высококвалифицированными и мотивированными кадрами.

	Целевые индикаторы и показатели  Программы
	-Охват населения профилактическими осмотрами на туберкулез, дифтерию, корь, краснуху в 2016г.-73%; 2017г.-81%; 2018г.-87%.
-Снижение заболеваемости клещевым энцефалитом в 2016г.-15%; 2017г.- 10%; 2018г.-7%
- Снижение заболеваемости острым вирусным гепатитом B в 2016г.-15%; 2017г.-9%; 2018г.-5%.
- Снижение доли ВИЧ-инфицированных лиц, от числа выявленных в 2016г.-83%; 2017г.-79%; 2018г.-75%.
-Снижение доли больных наркоманией, повторно госпитализированных в течение года в 2016г.-12%; 2017г.-9%; 2018г.-7%.
- Снижение больных пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий в 2016г.-13%; 2017г.-8%; 2018г.-5%.
- Повышение укомплектованности врачебными кадрами на 2016г.-65%; 2017г.-70%; 2018г.- 75%.
- Повышение показателя обеспеченности врачебными кадрами на
2016г.-20%; 2017.-30%; 2018г.-40%.
- Повышение квалификационного уровня врачей и среднего медицинского персонала с доведением наличия сертификата,  наличия квалификационной категории врачей и среднего медицинского персонала на 2016г.-80%; 2017г.-90%; 2018г.-100%.

	Этапы и сроки реализации муниципальной Программы
	Программа реализуется в один этап на 2016 -2018 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной Программы
	Источники финансирования местный бюджет и областной бюджет.
Всего: 9046,6 тыс.руб., ОБ-8426,6 тыс.руб., МБ-620,0 тыс.руб.
2016 г.- 8496,0 тыс.руб., в т.ч. ОБ-7946,0 тыс.руб., МБ-550,0 тыс.руб.
2017 г.- 550,6 тыс.руб., в т.ч. ОБ- 480,6 тыс.руб., МБ-70,0 тыс.руб.
2018 г. – 0 тыс.руб., в т.ч. ОБ- 0 тыс.руб.. МБ-0,0 тыс. руб.
Подпрограмма 1. «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни»
2016 г.- 100,0 тыс.руб. местный бюджет
2017 г.- 70,0 тыс.руб.
2018 г.- 00,0 тыс.руб.
Всего: 170 тыс.руб.,
Подпрограмма 2. «Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, скорой медицинской помощи  медицинской эвакуации»
2016 г.-8396,0 тыс.руб., в т.ч. ОБ-7946,0 тыс.руб., МБ-450,0 тыс.руб.
2017 г.-480,6 тыс.руб., в т.ч. ОБ-480,6 тыс.руб., МБ- 0,0 тыс.руб.
2018 г.- 0 тыс.руб., в т.ч. ОБ- 0 тыс.руб., МБ- 0,0 тыс.руб.
Всего: 8876,6 тыс.руб., в т.ч. ОБ- 8426,6 тыс.руб., МБ- 450,0 тыс.руб..
Подпрограмма 3. «Кадровое обеспечение системы здравоохранение»
2016г. - 0,0 тыс.руб. при дополнительном финансировании
2017г. – 0,0 тыс.руб.
2018г. – 0,0 тыс.руб.
Всего: - 0,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы
	-Охват населения профилактическими осмотрами на
туберкулез, дифтерию, корь, краснуху, паротит в 2016г.-73%; 2017г.-81%; 2018г.-87%.
-Снижение заболеваемости клещевым энцефалитом в 2016г.-15%; 2017г.- 10%; 2018г.-7%
-Снижение заболеваемости острым вирусным гепатитом B в 2016г.-15%; 2017г.-9%; 2018г.-5%.
 -Снижение доли ВИЧ-инфицированных лиц, от числа выявленных в 2016г.-83%; 2017г.-79%; 2018г.-75%.
-Снижение доли больных наркоманией, повторно госпитализированных в течение года в 2016г.-12%; 2017г.-9%; 2018г.-7%.
-Снижение больных пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий в 2016г.-13%; 2017г.-8%; 2018г.-5%.
-Повышение укомплектованности врачебными кадрами на 2016г.-65%; 2017г.-70%; 2018г.- 75%.
-Повышение показателя обеспеченности врачебными кадрами на 2016г.-20%; 2017.-30%; 2018г.-40%.
-Повышение квалификационного уровня врачей и среднего медицинского персонала с доведением наличия сертификата,  наличия квалификационной категории врачей и среднего медицинского персонала на 2016г.-80%; 2017г.-90%; 2018г.-100%.

	1.2. Раздел 4 « Система мероприятий муниципальной Программы «Развитие здравоохранения на территории Карабашского городского округа 2016-2018 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1.
	1.3. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной Программы» изложить в следующей редакции:
V.Ресурсное обеспечение муниципальной Программы.

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного и областного бюджета.
      Общий объем финансирования на 2016-2018 годы: 9046,6 тыс.руб.,  в том числе: областной бюджет – 8426,6 тыс.руб., местный бюджет – 620,0 тыс.руб.
2016г.- 8496,0 руб., в т.ч. ОБ-7946,0 тыс.руб., МБ-550,0 тыс.руб.
2017г.- 550,6 тыс.руб., в т.ч. ОБ- 480,6 тыс.руб., МБ-70,0 тыс.руб.
2018г.- 0,0 тыс.руб., в т.ч. ОБ- 0,0 тыс.руб., МБ-0,0 тыс.руб.
	1.4. Раздел 8 «Финансово-экономическое обоснование муниципальной Программы» изложить в следующей редакции:
VIII.Финансово-экономическое обоснование муниципальной Программы.

	Мероприятие
	Расчет потребности
	Сумма (тыс.руб.)
	Кому направляются средства

	2016г.
	2017г.
	2018г.

	Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни

	Приобретение тест – полосок (для определения наркотических веществ и бешенства) 23 шт х 585,71 цена
Приобретение вакцины 346 доз  х 250 руб.
	13,5

86,5

	70,00
	При доп.финансировании
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»

	Совершенствование оказания специализированной  медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской эвакуации
	Обеспечение маршрутизации пациентов 35л х 357,1 км х 12 мес.;
Подготовка квалиф.мед.работников для оказания помощи пострадавшим в ДТП 21875,0 х 8 работников;
Укрепление материально-технической базы отделение СМП 2 автомоб. х 587500,0 тыс.руб.;
Стационарная мед.помощь 1,655 (средний размер расходов)  х 1668( объем мед.помощи) х0,250 (коэффициент)
Амбулаторно-поликлиническая помощь  0,251 х 11610 х 0,880 Скорая мед.помощь  1,350 х 920 х 0,354
	8396,0
	480,6
	0,0
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»

	Кадровое обеспечение системы здравоохранения
	Выплаты материальной помощи к очередному отпуску врачей 20 врачей х оклад х 2 раза в год;
Подготовка и профессиональная переподготовка специалистов 10 специалистов х 10,0 тыс.руб.;
Единовременная выплата подъемных специалистам, приезжающим на работу в ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш» 5 специалиста х 50,0 тыс.руб.;
Командировочные расходы 10 специалистов х 1,0 (транс.расх.) 10 специалистов х 15,0 (проживание) 10 специалистов х 14,0 (суточные)
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»

	1.5. Паспорт Подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни» муниципальной Программы «Развитие здравоохранения» на2016-2018 годы в Карабашском городском округе изложить в следующей редакции: Паспорт
Подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни» муниципальной программы «Развитие здравоохранения на территории Карабашского городского округа на 2016-2018 годы»

	Ответственный исполнитель Подпрограммы
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская больница г.Карабаш»

	Соисполнители Подпрограммы
	--

	Программно-целевые инструменты Подпрограммы
	«Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»

	Основные цели Подпрограммы
	Увеличение продолжительности активной жизни населения за счет формирования здорового образа жизни и профилактики заболеваний; снижение заболеваемости инфарктом миокарда и инсультами; повышение доли больных, у которых туберкулез выявлен на ранней стадии; снижение уровня смертности от инфекционных заболеваний;
снижение уровня смертности населения за счет
профилактики развития депрессивных состояний и
суицидального поведения.

	Основные задачи Подпрограммы
	Развитие системы медицинской профилактики
неинфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни у населения Карабашского городского округа, в том числе снижение распространенности наиболее значимых факторов риска; снижение уровня распространенности инфекционных заболеваний, профилактика которых осуществляется проведением иммунизации населения в соответствии с Национальным календарем профилактических прививок; сохранение распространенности инфекционных заболеваний, профилактика которых осуществляется проведением иммунизации населения в соответствии с Национальным календарем профилактических прививок (полиомиелит, корь, краснуха); раннее выявление ВИЧ-инфицированных больных, острыми
вирусными гепатитами B и C.

	Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы
	Охват населения профилактическими осмотрами на
туберкулез, дифтерию, корь, краснуху в 2016г.-73%; 2017г.-81%; 2018г.-87%.
Снижение заболеваемости острым вирусным гепатитом B в 2016г.-5%; 2017г.-9%; 2018г.-15%.
Снижение доли ВИЧ-инфицированных лиц, от числа выявленных в 2016г.-75%; 2017г.-79%; 2018г.-83%.
Снижение доли больных наркоманией, повторно госпитализированных в течение года в 2016г.-7%; 2017г.-9%; 2018г.-12%.
Снижение заболеваемости клещевым энцефалитом в 2016г.-15%; 2017г.- 10%; 2018г.-7%

	Этапы и сроки реализации Подпрограммы
	Подпрограмма реализуется в один этап на 2016-2018 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы
	Источник финансирования местный бюджет
2016г- 100,0 тыс.руб.
2017г- 70,0 тыс.руб.
2018г- 0,0 тыс.руб.
Всего:  на  170,0 тыс. руб.,

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	Увеличение продолжительности активной жизни населения за счет формирования здорового образа жизни и профилактики заболеваний в 2016г.-85%; 2017г.-93%; 2018г.-100%;
обеспечение охвата иммунизацией населения против
вирусного гепатита B, дифтерии, коклюша, столбняка, кори, краснухи,
в 2016г.-78%; 2017г.-90%; 2018г.-100%.;
снижение заболеваемости клещевым энцефалитом в 2016г.-15%; 2017г.- 10%; 2018г.-7%

	1.6. Раздел 4 «Система мероприятия «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни» муниципальной Программы «Развитие здравоохранения Карабашского городского округа» изложить редакции согласно приложению № 2.
	1.7. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение мероприятия» изложить в следующей редакции:
V. Ресурсное обеспечение мероприятия.

Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета Карабашского городского округа.
Общий объем финансирования на 2016 – 2018 годы: 170,0 тыс.руб., в том числе: 2016 год – 100,0 тыс.руб., 2017 год – 70,0 тыс.руб., 2018 год – 0,0 тыс.руб.
Объем финансирования мероприятия уточняется в зависимости от возможности бюджета города и предусматривается решением Собрания депутатов Карабашского городского округа о бюджете Карабашского городского округа на очередной год.
	1.8. В раздел 8 «Финансово – экономическое обоснование мероприятия» добавить слова: «Аккарицидная обработка территорий Карабашского городского округа» - 70,0 тыс. руб.
2.Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Бачурина Н.А) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карабашского городского округа http:www.karabash-go.ru. и обнародовать на информационных стендах.
	3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по социальным вопросам Чернову А.С.
	4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Карабашского
городского округа								О.Г.Буданов

													Приложение № 1
     		к постановлению администрации
Карабашского городского округа
                                                                                                                                                       от 21.11.2018 года № 909

IV. Система мероприятий муниципальной программы «Развитие здравоохранения
на территории Карабашского городского округа на 2016-2018 годы».
	№ пп
	Наименование подпрограммы
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Сумма финансирования по годам
	Источник финансирования

	Всего
	2016г
	2017г

	2018г

	1
	Профилактика заболеваний и формирование
здорового образа
жизни
	1.Мероприятие «Профилактика ВИЧ, вирусных гепатитов B и C».
2. Мероприятие «Туберкулез»
3. Мероприятие «Инфекции передаваемые половым путем»
4. Мероприятие  «Профилактика заболевания бешенством»
5. Мероприятие «Противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту»
6. Мероприятие «Клещевой энцефалит»
7. Аккарицидная обработка территорий Карабашского городского округа.
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»

10,1

3,4

86,5

70,0

10,1

3,4

86,5

	При доп.финансировании

70,0

	При доп.финансировании

	Местный бюджет

	Итого

	170,0
	100,0
	70,0
	0,0

	2
	Совершенствование оказания специализированной  медицинской помощи, скорой медицинской помощи, медицинской эвакуации
	1. Мероприятие «Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным туберкулезом, лицам инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами B и C, наркологическим больным, медицинской эвакуации, пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях».
2.Мероприятие «Реализация переданных государственных полномочий по организации оказания населению Челябинской области первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и паллиативной медицинской помощи».
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»
	450,0

8426,6
	450,0

7946,0
	0,0

480,6

	0,0

0,00
	Местный бюджет

Областной бюджет

	ИТОГО

	8876,6
	8396,0
	480,6
	0,0

	3
	Кадровое обеспечение системы здравоохранения
	1. Мероприятие «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»
	При
 доп. финан-сирова-нии

	При
 доп. финан-сирова-нии

	При доп.
финан-сиро-вании

	При доп.
финан-сиро-вании

	Местный бюджет

	ВСЕГО

	620,0

8426,6
	550,0

7946,0
	70,0

480,60
	0,0

0,0
	Местный бюджет
Областной бюджет

	9046,6
	8496,0
	550,60
	0,0

													Приложение № 2
     		к постановлению администрации
Карабашского городского округа
                                                                                                                                                             от 21.11.2018 года № 909

IV.Система мероприятий Подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни» муниципальной программы «Развитие здравоохранения на территории Карабашского городского округа на 2016-2018 годы».

	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Объемы финансирования
	Источник
финансирования

	2016г
	2017г
	2018г

	1
	Оснащение необходимым инструментарием, средствами защиты (халаты, перчатки, маски, одноразовые)
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	Местный бюджет

	2
	Обеспечение необходимым количеством вакуумных пробирок, одноразовых шприцов расходными материалами
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	Местный бюджет

	3
	Приобретение тест-полосок для ВИЧ-инфицированных
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	Местный бюджет

	7
	Приобретение туберкулина
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	Местный бюджет

	9
	ГСМ для перевозки больных
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	Местный бюджет

	12
	Приобретение антирабической вакцины
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	Местный бюджет

	13
	Осуществление закупки антирабического иммуноглобулина для профилактики бешенства
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»
	10,1
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	Местный бюджет

	14
	Приобретение тест-полосок для определения содержания наркотических веществ
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»
	3,4
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	Местный бюджет

	15
	Приобретение вакцины против клещевого энцефалита
	ГБУЗ «Городская больница г.Карабаш»
	86,5
	При доп.финансировании
	При доп.финансировании
	Местный бюджет

	16
	Аккарицидная обработка территорий Карабашского городского
	Отдел ЖКХ администрации КГО
	0,0
	70,0
	При доп.финансировании
	Местный бюджет

	Итого:

	100,0
	70,00
	0,00